

Józef Szymeczek o stosunkach Polsko-Czeskich

Data publikacji: 22.11.2018 18:45

W środę (21.11.2018) w Osiedlowym Centrum Kultury i Rekreacji, działającym przy Spółdzielni Mieszkaniowej „Cieszynianka” odbyło się kolejne spotkanie w Dyskusyjnym Klubie Propozycji Podgórze (org. OCKiR oraz Koło nr 2 „Mały Jaworowy” Macierzy Ziemi Cieszyńskiej). Tym razem głos zabrał Józef Szymeczek, który opowiedział o stosunkach Polsko-Czeskich w XX wieku.



fot. JS

Józef Szymeczek, do oceny stosunków Polsko-Czeskich wydaje się osobą niezwykle kompetentną. Jest polskim historykiem i działaczem społecznym na Zaolziu, był również przewodniczącym Kongresu Polaków w Republice Czeskiej (aktualnie pełni funkcję wiceprezesa Kongresu). Jest autorem licznych publikacji naukowych, z których część ukazała się w języku polski, część zaś w czeskim.

Chociaż tematem spotkania miały być stosunki Polsko-Czeskie w XX wieku, nie brakowało również wielu odniesień do czasów chrztu Polski, czy też średniowiecza. Aspekty stosunków polsko-czeskich w XX wieku były omawiane z perspektywy wielu lat koegzystencji Polaków i Czechów, którzy często żyli po prostu obok siebie. - ***W 1817 chciano powrócić do życia Czechów, pokazać nowe perspektywy. To było w czasach budzenia się narodowego życia. Wymyślono sposób, który nie był zbyt oryginalny, gdyż w Europie pojawiały się podobne przypadki. Stworzono dokumenty, które miały opisywać wspaniałość narodu czeskiego (...) dokumenty częściowo są oparte na antypolskim akcencie. W tych dokumentach, chcąc powrócić Czechów do życia, straszono ich Polakami (...), doprowadziło do powstania wielu stereotypów, które później były wykorzystane, na przykład, kiedy chciano zniechęcić Ślązaków do Polski. Pojawiały się na przykład informacje na plakatach, które zachęcały do wybrania Czech hasła typu „Polacy to źli gospodarze”, „Chcesz mieć porządek w domu, to idź do Czech”, czy też „Masz w domu psa? Jeżeli tak to głosuj za Czechami, bo Polacy Ci tego psa zeżrą”*** – wyjaśniał Szymeczek.

Zgodnie ze słowami prowadzącego, w stosunkach polsko-czeskich było wiele dobrych momentów, były również złe. Wciąż trwają spory, dotyczące niektórych zdarzeń. Jednym z nich jest na przykład udział Czechów w dosyć odległej Bitwie pod Grunwaldem. Na Obrazie Matejki, jeden z Czechów został ukazany wśród najbardziej wyróżniających się postaci. Jak się okazuje, Czesi w Bitwie walczyli, jednak niektórzy są zdania, że przyszli tam nie będąc pewnymi, po której stronie. Większość historyków odrzuca tę tezę, jednak ziarno niepewności zostało zasiane.

Niezależnie od historii, aktualnie nie ma problemów w koegzystencji Polaków i Czechów. Cieszyn wraz z Czeskim Cieszynem przygotowują wiele wspólnych projektów, a program artystyczny w tych miastach, często jest skierowany do obu narodowości.

JS